une hachette en cuivre, analogue aux haches que l'on trouve en France et

que l'on regarde comme celtiques. Ténôs a été fondée, dit-on, par les

Phéniciens ou les Carthaginois. Une quarantaine de médailles cartha-

ginoises que je possède, trouvées à Ténès, de nomhreux tombeaux situés

à l'ouest de la ville et qui ont la même forme que ceux que décrit M. Re-

nan dans son Voyage en Syrie, le démontrent suffisamment. Avant-hier

€n creusant sur le rempart de l'est de Ténés, un manœuvre a trouvé deux

verres à pied, assez semblables à ceux d'aujourd'hui, mais non cannelés,

et, à côté de ces deux verres, une médaille mauritaunienne, en airain,

bien conservée. C'est un Juba, àtète laurée, avec massue derrière l'épaule,

le tout entouré d'une couronne. I);". Cœsarea; derrière, R.XXIKia'iî»-) flu

Ténès, 10 avril 1863.

M. d'Arbois de Jubainville au directeur de la Revde.

« Monsieur et cher confrère,

« La publication de l'inscription qui donne le nom porté au second

siècle par le viens de la commune de Verlault, m'a semblé devoir rendre

intéressante pour vos lecteurs, la charte suivante que le hasard me met

sous les yeux. Elle se trouve à la page 89 d'un cartulaire de l'abbaye de

Molesmè, conservé aux archives de la Côte-d'Or. Ce cartulaire date des

premières années du xn^ siècle. Il est, par conséquent, postérieur d'envi,

ron mille ans à l'inscription dont nous venons de parler.

« Par cette charte, l'abbaye acquiert droit d'usage, pâturage et pêche

dans la seigneurie de Verlault, plus un droit de péage sur le chemin de

Vertaiîlt à Chraillon-sur-Seine (ce chemin est sans doute la voie romaine

de Verlault à Latisco). Dans ce document, le viens Vertilius de l'inscription

romaine est devenu potestas de Vertello.

« Fixum et incommutabile teneant présentes atque futuri, quod qui-

dam miles de Tornodoro nomine Arvvalo dédit Deo et ecclesiae Molismensi

omne usuarium et pasturam potestatis de Vertello et piscationem aquffi in

terris, in silvis, in pratis, in aquis, tali pacto videlicetut nos et Iota nostra

familia, quce nobis serviunt, et de nostra curia panem ad omnes usus

nostros amodo et in fulurum tam nos quam ipsi eam habeamus. Concessit

autem nobis chiminum, hoc est via publica per quam ilur adConstellionem

ad claudendum et disclaudendum. Pro hoc quaque beneficio accepit a

nobis prefatus miles sexaginta solides et unum clamidem catinum valde

bonum. Hoc donum laudaverunt postea apud Tornodorum duœ sorores

ejus. Testes sunt

Troyes, le 12 mai 1863.